
Città di Melegnano

ORDINANZA N.   23 DEL 22/04/2024

OGGETTO : DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA TOGLIATTI PER L’ISTITUZIONE DI UNA 
ZONA A TRAFFICO LIMITATO ELETTRONICA.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n°163 del 28 Novembre 2023, avente ad oggetto 
“Installazione varchi ZTL elettronica Via Togliatti – approvazione progetto”;

Considerato che, nelle more delle imprescindibili autorizzazioni ministeriali propedeutiche alla effettiva 
messa in funzione della ZTL (Zona a Traffico Limitato) in Via Togliatti, si rende necessario provvedere 
alla definizione della regolamentazione della citata ZTL e della relativa disciplina della circolazione;

Ritenuto, pertanto, di dover disciplinare con un unico provvedimento la sosta veicolare e la circolazione 
stradale nell’area interessata dalla Zona a Traffico Limitato;

Visti:

l’art. 7 del vigente Codice della Strada - Decreto Legislativo n°285/92 e s.m.i.;

il Regolamento al C.d.S. - D.P.R. 495/92 e s.m.i.;

l’art. 107 del T.U.E.L. - Decreto Legislativo n°267/2000.

Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica, di pubblico interesse nonché per ragioni di carattere 
tecnico, di dover dare corso al presente provvedimento;

ORDINA

Nella Zona a Traffico Limitato, istituita con Deliberazione di Giunta Comunale n°163 del 28 Novembre 
2023, avente ad oggetto “Installazione varchi ZTL elettronica Via Togliatti – approvazione progetto”, la 
circolazione sarà regolamentata nella maniera di seguito descritta:

È vietato il transito dei veicoli, con l’unica eccezione dei velocipedi
- in Via Togliatti per i veicoli provenienti da Via per Landriano, dalle ore 00,00 alle ore 24,00 per 

l’intero arco dell’anno;
- in Via Togliatti a partire dall’intersezione con Via don Minzoni, dalle ore 17,00 alle ore 19,00 per 

l’intero anno solare;

In deroga al divieto è consentita la circolazione nella zona a traffico limitato dei velocipedi e dei seguenti 
veicoli:

a) VEICOLI PRIVATI DU PROPRIETÀ DEI RESIDENTI NELL’AREA DELLA ZTL
i motoveicoli, gli autoveicoli ed i ciclomotori di cittadini residenti nelle Vie Togliatti, Brodolini e don 
Minzoni. La circolazione sarà consentita a seguito del rilascio di apposita autorizzazione da parte del 
Comando di Polizia Locale e sarà operativa a seguito dell’inserimento nell’apposita banca dati di 
gestione della ZTL elettronica;

b) VEICOLI DI PUBBLICO SERVIZIO
i veicoli di attività di pubblico servizio sottoelencati, con l’osservanza scrupolosa delle vigenti norme 
del Codice della Strada:

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
E
L
E
G
N
A
N
O

C
I
T
T
A
'
 
D
I
 
M
E
L
E
G
N
A
N
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
3
0
2
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
/
0
4
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
T
O
N
I
O
 
B
A
R
B
A
T
O



- veicoli appartenenti alla forza pubblica;
- mezzi di trasporto pubblico;
- mezzi di pronto soccorso ed emergenza;
- veicoli intestati ad enti pubblici e/o società o aziende erogatrici di servizi pubblici;
- veicoli di istituti di vigilanza privata e trasporto valori limitatamente ai servizi da espletare 

all’interno dell’area della ZTL;
- veicoli di trasporto medicinali;
- medici in visita domiciliare.
La circolazione di detti veicoli, benché non soggetta ad autorizzazione, sarà operativa a seguito 
dell’inserimento nell’apposita banca dati di gestione della ZTL elettronica;

c) autovetture munite di apposito contrassegno invalidi. La circolazione di detti veicoli, benché non 
soggetta ad autorizzazione, sarà operativa a seguito dell’inserimento nell’apposita banca dati di 
gestione della ZTL elettronica;

d) veicoli di soggetti non residenti ma locatari di box situati all’interno dell’area compresa nella Zona a 
Traffico Limitato. La circolazione sarà consentita a seguito del rilascio di apposita autorizzazione da 
parte del Comando di Polizia Locale e sarà operativa a seguito dell’inserimento nell’apposita banca 
dati di gestione della ZTL elettronica;

e) veicoli in uso o in locazione, nel rispetto della normative vigenti. La circolazione sarà consentita a 
seguito del rilascio di apposita autorizzazione da parte del Comando di Polizia Locale e sarà 
operativa a seguito dell’inserimento nell’apposita banca dati di gestione della ZTL elettronica;

f) potranno, inoltre, essere rilasciate autorizzazioni temporanee alla circolazione nell’area della ZTL in 
caso di comprovate e documentate esigenze urgenti ed improrogabili che verranno vagliate e 
valutate dagli organi/uffici competenti.

Ai sensi dell'art. 3 - 4° comma - della legge 7 agosto 1990 n°241, si avverte che, avverso il presente 
provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n°1034 chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al T.A.R. della Lombardia;

In relazione al disposto dell'art. 37 -3° comma del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n°285, sempre nel 
termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla esposizione della 
segnaletica in relazione ai segnali apposti, al Ministero dei LL.PP., con la procedura di cui all'art. 74 del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. (D.P.R. n. 495/1992);

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;

Il presente atto, in virtù del contenuto della Deliberazione di Giunta Comunale n°163 del 28 Novembre 
2023, avente ad oggetto “Installazione varchi ZTL elettronica Via Togliatti – approvazione progetto”, 
sopra richiamata, è subordinato al rilascio dell’autorizzazione da parte del ministero competente e sarà 
operativo a seguito della predisposizione e collocazione della prescritta e necessaria segnaletica 
luminosa, verticale ed orizzontale.


Melegnano, li 22/04/2024 il Dirigente dell'Area

BARBATO ANTONIO / Namirial 
S.p.A./02046570426 

Atto sottoscritto digitalmente


